
AREA EDILIZIA 

 

 
Il Dirigente 

 

 

 Decreto n. 305 

 Anno 2023 

Prot. 47784 del 02/03/2023 

Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo con Rep 2792, Prot. 50387, dal 06/03/2023 al 21/03/2023 

Oggetto: N.1225 /2023 Approvazione Stato finale – Relazione sul conto finale - Certificato di regolare 

esecuzione– Esecuzione di opere urgenti finalizzate alla messa in sicurezza ed al ripristino di una 

porzione del tetto del locale museale al piano secondo, denominato Sala nidi - Complesso museale 

della Specola, via Romana 17, Firenze (rif.  imm. 049.00) 

CUP B19I22001060001    CIG ZB638935D2                                                RIF. Scheda1225/23-  255.540 

Il Dirigente 

PRESO ATTO  della delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2022 di approvazione del Piano 

Edilizio Triennale 2023-2025 ed elenco annuale 2023; 

VISTO 

- il Verbale di Somma Urgenza   del 26/10/2022 prot. 243661 del 28/10/2022, rep. 288/2010 con il 

quale,  tenuto conto della situazione di potenziale pericolo per le persone e per la tutela del bene  

è stata disposta  l’immediata esecuzione di opere urgenti finalizzate alla messa in sicurezza ed al 

ripristino di una porzione del tetto del locale museale al piano secondo, denominato Sala nidi 

affidando direttamente all’Impresa Romeo Puri Impianti, PI 00353640519, con sede legale in Via 

Nazionale 32/A, 52018 Castel San Niccolò, Arezzo l’esecuzione dei medesimi lavori ai sensi del 

comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs  n. 50/2016. 

- il Decreto Dirigenziale  1759/2022 prot. 298954 del 23/12/2022 con il quale si approvava, il Verbale 

di consegna della somma urgenza prot. 243661 del 28/11/2022, la perizia di spesa per un importo 

dei lavori a base d‘asta di € 12.946,06 di cui € 1.350,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta,  l’affidamento dei lavori all’impresa Romeo Puri Impianti per un importo 

contrattuale di € 12.540,06 di cui € 1.350,00 per oneri della sicurezza per uno stanziamento 

complessivo di €.14.240,67 e il q.e.  di assestamento dopo l’aggiudicazione. 

-  la lettera scambio rep. 10/2023 prot. 5910 del 13/1/2023 

PRESO ATTO 

-  del certificato n. 1 – Stato finale  per lavori eseguiti a tutto il   10 novembre 2022, per un importo 

complessivo al netto del ribasso d’asta di € 12.540,06 oltre IVA 10% e sottoscritto in data 

24/01/2023  (All.1) 



-  del certificato di regolare esecuzione rilasciato con esito positivo in data 20/01/2023  e acquisito 

in atti  al Prot.  rep 11/2023, prot. 12307 del 20/1/2023 e dal quale  risulta : 

✓ Importo netto dei lavori eseguiti    €.   12.540,06 

✓ A dedurre gli acconti corrisposti all’Impresa  €.             0,00 

✓ Resta il credito netto dell’Impresa   €     12.540,06 

e con il quale il Direttore dei Lavori ne certifica la buona esecuzione e ne liquida il credito netto 

dell’impresa in  €. 12.540,06  oltre IVA 10%, per un totale di € 13.794,07 (All.2); 

- della relazione sul conto finale  del 23/01/2023 redatta dal Direttore dei Lavori  Arch. Maria Luisa 

Ugolotti (All.3); 

- della relazione  sul conto finale del R.U.P. Ing.   Giuseppe  Gennaro D’Agata   del 24/01/2023 che 

costituisce anche relazione propositiva   (All.4); 

-  che il R.U.P. ha verificato la relativa copertura finanziaria; 

-  del DURC, in cui si rileva la regolarità contributiva dell’impresa (All. 5)  

Su proposta del R.U.P. Ing. Giuseppe Gennaro D’Agata  

APPROVA 

- Lo stato finale, la relazione sul conto finale, e certificato di regolare esecuzione (All.1-2-3) dei  lavori  

per l’esecuzione di opere urgenti finalizzate alla messa in sicurezza ed al ripristino di una porzione 

del tetto del locale museale al piano secondo, denominato Sala nidi nel complesso museale della 

Specola, via Romana 17, Firenze  eseguiti dall’ all’impresa  Romeo Puri Impianti P.IVA 00353640519, 

con sede legale in Via Nazionale 32/A, 52018 Castel San Niccolò, Arezzo  

- Il quadro economico complessivo di assestamento dei lavori  allo stato finale (All. 6) per un importo 

complessivo di €. 13.794,07  con un economia complessiva pari ad €. 446,60 

AUTORIZZA 

Il pagamento del credito netto pari ad €. 12.540,06 oltre IVA 10%, per un totale di € 13.794,07 all’ 

Impresa Romeo Puri Impianti P.IVA 00353640519, con sede legale in Via Nazionale 32/A, 52018 Castel 

San Niccolò, Arezzo, 

DETERMINA 

-  che  l’importo complessivo 12.540,06 oltre IVA 10%, per un totale di € 13.794,07  trova copertura  

su:  p.e. n. 255.40 sui fondi UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12MOSATENEO CO. 

01.01.02.06.01.02 flusso 2023. 

- che le economie di € 446,60  risultanti dal quadro economico di assestamento dello Stato Finale, 

vengano   svincolate e  ritornino a disposizione dello stanziamento della scheda n. 255, fino a nuove 

determinazioni di piano. 

DA’ MANDATO 



All’Area Servizi Economico Finanziari – Unità di processo servizi di ragioneria e contabilità di pagare il 

credito netto pari ad €. 12.540,06 oltre IVA 10%, per un totale di € 13.794,07  all’impresa Romeo Puri 

Impianti P.IVA 00353640519, con sede legale in Via Nazionale 32/A, 52018 Castel San Niccolò, Arezzo. 

A seguito del perfezionamento del presente atto e ai sensi dell’art. 1 della L. 24.12.2007 n. 244  e 

successive modifiche, all’ufficio di supporto all’Area Edilizia, di richiedere  all’impresa Romeo Puri 

Impianti  PI 00353640519 l’emissione della relativa fattura elettronica per i lavori in oggetto, dandone 

contestuale comunicazione all’Area Servizi Economico Finanziari – Unità di processo servizi di 

ragioneria e contabilità; 

La pubblicazione di legge del presente decreto. 

                                                                                                                       F.to IL DIRIGENTE 

/ci                                                                                                         Arch. Francesco Napolitano  

    Visto di Regolarità Contabile 

U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità 

      Dott. Francesco Oriolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\olmo.unifi.it\ae_supp_amministrativo\contabilita-pianoedilizio\edilizia_sup\edilizia\ms\255\lavori\gruppo 

avvio\255.540_sala nidi\stato finale qe rif.255.540\stato finale   sala nidi.docx 

 

 

 

 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 305  Prot. 

n. 47784 del 02/03/2023.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso 

l’Area Edilizia con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  

 

         F.to Il Dirigente  

Arch. Francesco Napolitano 

 

 


